Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Construção de uma cancha de bocha.

Local:  Rua Sebastião Izidoro, de frente ao n° 44

Bairro: Praia do Camaroeiro (Ipiranga)

Justificativa: A Bocha  é um esporte jogado entre duas equipes, sendo seis bochas (bolas)

para cada equipe, na modalidade trio quatro bochas (bolas), na modalidade dupla duas para

cada atleta, e quatro também na modalidade individual, onde dois jogadores, um de cada

equipe, se enfrentam individualmente.

A maioria de pessoas que pratica o esporte é composta de idosos, mas o quadro vem

mudando nos últimos anos com a adesão de jovens ao esporte.

Portanto a presente propositura tem como objetivo atender a população da melhor idade,

visando o incentivo a prática de esporte, bem como um espaço de lazer que contribua para o

convívio social, indo de encontro ao entretenimento e qualidade de vida, a partir desta

prática de esporte de baixo custo.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 01 de novembro de 2023.

CRISTIAN BOTA

Vereador - PP

		2023-11-09T11:35:12+0000